1

ỦY BAN NHÂN DÂN

             XÃ XỐP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND                      Xốp, ngày       tháng        năm

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện xóa bỏ các hủ tục, phong tục, tập

quán lạc hậu; xây dựng nếp sống văn minh gắn với bảo tồn, phát huy giá trị bản

sắc văn hóa trong nhân dân trên địa bàn xã Xốp

Căn cứ Kế hoạch số 52-KH/HU ngày 30-08-2021 của Ban Thường vụ huyện uỷ

Đăk Glei về xoá bỏ các hủ tục lạc hậu trên địa bàn huyện Đăk Glei;

Căn cứ Kế hoạch số 28-KH/ĐU ngày 25 - 09 -2021 của Đảng uỷ xã Xốp về xóa

bỏ các hủ tục lạc hậu trên địa bàn xã Xốp giai đoạn 2021 – 2025;

Ủy ban nhân dân xã Xốp xây dựng kế hoạch về công tác tuyên truyền, vận động

nhân dân xóa bỏ các hủ tục, phong tục không còn phù hợp, xây dựng nếp sống văn

minh gắn với bảo tồn, phát huy giá trị bản sắc văn hóa trong nhân dân trên địa bàn xã

năm 2024. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

-  Nhằm tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của cấp ủy, chính

quyền, cán bộ, đảng viên, Nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã trong việc tăng cường

công tác bảo tồn, phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp của các dân tộc; đẩy lùi và

xóa bỏ các hủ tục lạc hậu trên địa bàn xã, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh

thần cho nhân dân.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và vận động nhân dân trong

đồng bào dân tộc thiểu số xóa bỏ những hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu trong việc

cưới, việc tang, lễ hội và trong sinh hoạt đời sống gắn với các nội dung, hoạt động của

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” góp phần nâng cao đời

sống văn hóa tinh thần cho nhân dân trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện xóa bỏ các hủ tục lạc hậu phải gắn với việc triển khai

cuộc vận động “ Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm

cho đồng bào dân tộc thiểu số tự vươn lên thoát nghèo bền vững" nhằm thay đổi nếp

nghĩ, cách làm, loại bỏ dần những phong tục, tập quán lạc hậu, biết cách tổ chức lao

2

động, sản xuất, làm cho hộ nghèo và cận nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững, không

để xảy ra tình trạng tái nghèo.

Tuyên truyền lồng ghép nội dung Cuộc vận động gắn với Phong trào “Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, công tác bảo tồn, phát huy giá trị bản sắc văn

hóa truyền thống.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

1.1. Nội dung tuyên truyền.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến thực hiện Luật Hôn nhân và gia đình,

Luật Bình đẳng giới, Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Trẻ em, Luật Hình sự,

Luật tố tụng hình sự… các hành vi vi phạm về hôn nhân và gia đình, xâm hại trẻ em,

xâm hại người dưới 16 tuổi.

- Tuyên truyền, vận động đến cán bộ và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã; Phối

hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các hội đoàn thể tuyên truyền, phổ

biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác xóa đói giảm

nghèo, tuyên truyền về các nội dung của cuộc vận động gắn với phong trào thi đua yêu

nước do Mặt trận và các đoàn thể chính trị phát động, lồng ghép vào cuộc vận động

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Trong đó , trọng tâm

là nội dung vận động triển khai, nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa” với các nội dung quan trọng là xây dựng “Khu dân cư

văn hóa”, “Gia đình văn hóa”.

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục chính trị tư tưởng, tuyên truyền, vận

động  nâng cao ý thức, và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, người lao động và nhân

dân đối với việc xóa bỏ hủ tục, phong tục không còn phù hợp; phát huy mạnh mẽ

truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái, khơi dậy ý chí chủ động, tự lực vươn lên

thoát nghèo và làm giàu chính đáng, không trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà

nước và xã hội; tích cực xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc

thiểu số.

- Tuyên truyền thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng, tỉ lệ “Khu dân cư

văn hóa” “Gia đình văn hóa” trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa” ở vùng đồng bào DTTS. Qua đó lồng ghép nội dung vận động, loại bỏ

những hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan trong đời sống và sản xuất; thực hành tiết kiệm

chống lãng phí. Giới thiệu, nhân rộng mô hình thực hiện “Nếp sống văn minh trong

việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ và giải pháp:

3

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo trong  công tác tuyên truyền, vận động về các

chủ trương, chính sách mới của Đảng, chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật cho nhân dân; phân tích rõ tác hại của các hủ tục, vận động nhân dân

từng bước xóa bỏ các hủ tục lạc hậu không còn phù hợp với đời sống hiện tại, vận

động, giáo dục, thuyết phục đồng bào giữ gìn bản sắc văn hóa truyền thống của dân

tộc mình, loại bỏ các hủ tục lạc hậu, ảnh hưởng đến đời sống văn hóa, tinh thần. Phát

huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị trong công tác tuyên truyền, trong đó

đặc biệt coi trọng vai trò của già làng, trưởng thôn, người có uy tín ở thôn, làng.

3. Chủ động, thường xuyên nắm bắt tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên và

Nhân dân, đặc biệt là những vấn đề bức xúc trong nhân dân để kịp thời tham mưu cho

các cấp ủy đảng, chính quyền có các giải pháp tư tưởng, nhất là những vấn đề nhạy

cảm, không tin, không nghe theo những luận điệu tuyên truyền, mê tín dị đoan.

4. Quan tâm, duy trì việc tổ chức các hoạt động lễ hội văn hóa, thể thao truyền

thống tốt đẹp của các dân tộc. Tuyên truyền các giá trị văn hóa truyền thống các dân

tộc như: Gương người tốt, việc tốt, tích cực lao động sản xuất, làm giàu chính đáng,

thực hiện nếp sống văn minh, tinh thần đoàn kết dân tộc... qua đó giúp đồng bào các

dân tộc tích cực tham gia lưu giữ, bảo tồn, phát huy các nét đẹp văn hóa truyền thống

của dân tộc, tích cực lao động sản xuất.

5. Tiếp tục thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp

luật Nhà nước trong  công tác xoá đói, giảm nghèo, nâng cao dân trí đời sống vật chất,

tinh thần, góp phần giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội, xây dựng, củng cố hệ

thống chính trị vững mạnh ở các thôn. Ngoài việc lồng ghép các chỉ tiêu phát triển

kinh tế - xã hội hàng năm, giao các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã, nhất là

vai trò của Mặt trận Tổ quốc, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân... làm

nòng cốt trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên. (đồng thời, rà

soát, bổ sung, điều chỉnh hương ước, quy ước của thôn, làng nội dung của hương ước,

quy ước gắn với việc vận động, xóa bỏ các hủ tục lạc hậu trên địa bàn và được lấy ý

kiến rộng rãi trong nhân dân).

6. Phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên nhất là người đứng đầu cấp

ủy, chính quyền địa phương; thực hiện nghiêm túc quy định những điều đảng viên

không được làm, nhất là hoạt động mê tín dị đoan và xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên

vi phạm.

7. Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh

viên thông qua các buổi tuyên truyền về các lễ hội, nghi lễ, phong tục, tập quán truyền

thống văn hóa tốt đẹp của các đồng bào dân tộc thiểu số để học sinh nhận thức được

việc bảo tồn, phát huy những bản sắc, văn hóa truyền thống tốt đẹp và từ bỏ các hủ

tục, tập quán lạc hậu đang còn tồn tại trên địa bàn.

4

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn hóa – Thông tin xã

- Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện tuyên truyền, vận

động nhân dân cải tạo tập quán lạc hậu trong việc cưới, việc tang và trong sinh hoạt

đời sống trên địa bàn xã.

- Phối hợp thực hiện, lồng ghép đưa nội dung về cải tạo tập quán lạc hậu trong

việc cưới, việc tang và trong sinh hoạt đời sống vào thực hiện các chức năng, nhiệm

vụ của phòng như công tác gia đình, trọng tâm là triển khai Chương trình giáo dục đời

sống gia đình; Đề án “Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt

Nam” trên địa bàn xã; nội dung hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa” …

- Hướng dẫn thôn rà soát, bổ sung và thực hiện quy ước thôn đưa nội dung thực

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội, trong sinh hoạt đời sống vào

một trong những nội dung thường xuyên phải quan tâm chỉ đạo thực hiện trong quy

ước của thôn.

- Đưa nội dung bảo tồn, phát huy giá trị bản sắc văn hóa vào trong các hương

ước, quy ước hoạt động của thôn, làng để cộng đồng cùng cam kết thực hiện. Phát huy

vai trò Đội nghệ nhân dân gian trong cộng đồng…

- Phối hợp với MTTQ và các ban, ngành đoàn thể xã lồng ghép triển khai thực

hiện Phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Cuộc vận

động“toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” để triển khai các

nội dung xây dựng “ Gia đình văn hóa”, “ khu dân cư văn hóa”, “ thực hiện nếp sống

văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội”;  giảm dần hủ tục lạc hậu, bài trừ mê tín

dị đoan, thực hành tiết kiệm trong đời sống đồng bào các DTTS.

- Tổ chức, triển khai, thực hiện công tác tuyên truyền Cuộc vận động theo lĩnh

vực ngành, phụ trách.

- Theo dõi và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch theo định kỳ và đột

xuất theo yêu cầu của cơ quan cấp trên.

2. Lao động Thương binh và Xã hội xã

- Tham mưu UBND xã tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình giảm nghèo

và an sinh xã hội, cải thiện đời sống, tăng thu nhập cho người nghèo, hộ nghèo tiếp

cận tốt nhất đến các dịch vụ xã hội cơ bản bản (Việc làm, y tế, giáo dục, nhà ở, nước

sinh hoạt và vệ sinh, thông tin...).

3. Tư pháp – Hộ tịch xã

  - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong nhân dân

nhất là tuyên truyền, phổ biến thực hiện Luật hôn nhân và gia đình; Luật bình đẳng

5

giới; Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật trẻ em, Luật hình sự; Luật tố tụng hình

sự… các hành vi vi phạm về hôn nhân và gia đình, xâm hại trẻ em.

4. Trạm y tế xã

- Cung cấp thông tin tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc thiểu số tham

gia các hoạt động bảo vệ chăm sóc sức khoẻ cộng đồng.

- Tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số khi ốm đau không mời thầy

mo, thầy cúng mà đến khám chữa bệnh tại trung tâm y tế; thực hiện tốt chính sách Dân

số - Kế hoạch hoá gia đình, các cặp vợ chồng không sinh con thứ ba để có điều kiện

chăm sóc, nuôi dưỡng cho tốt.

5. Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã

- Tích cực vận động, tuyên truyền hội viên, đoàn viên và nhân dân tích cực thực

hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” phù hợp với thực tiễn

phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

- Tổ chức triển khai hiệu quả Cuộc vận động “làm thay đổi nếp nghỉ, cách làm

của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào DTTS  vươn lên thoát nghèo bền vững” trên

địa bàn xã theo quy định.

- Tổ chức thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang đảm bảo trang

trọng , tiết kiệm, an toàn, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí; phù hợp với

truyền thống văn hóa của dân tộc, phong tục, tập quán tốt đẹp của địa phương; tăng

cường kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân thực hiện nếp

sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; xóa bỏ những hủ tục lạc hậu, mê tín

dị đoan; phê phán những hiện tượng tiêu cực, thương mại hóa trong việc cưới, tang, lễ

hội; giới thiệu, biểu dương những mô hình hay, gương người tốt, việc tốt trong thực

hiện các phong trào.

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, vận động giảm nghèo bền vững trong

đồng bào dân tộc thiểu số; cụ thể hóa nội dung Cuộc vận động gắn với nội dung Cuộc

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Phong trào

“Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” nhằm tạo sức mạnh tổng hợp của cả hệ

thống chính trị và toàn xã hội tham gia Cuộc vận động.

6. Đoàn Thanh niên xã

- Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Nghị

quyết các cấp, nhất là lĩnh vực giảm nghèo bền vững, xây dựng Nông thôn mới, thay

đổi hành vi tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đoàn viên, thanh niên.

- Triển khai Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân

tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” trên

6

địa bàn xã, giai đoạn 2021-2025 (Sau đây gọi tắt là cuộc vận động) trong đoàn viên,

thanh niên và tầng lớp nhân dân, nhằm loại bỏ những phong tục tập quán lạc hậu, tăng

gia lao động sản xuất, vươn lên thoát nghèo bền vững.

- Vận động đoàn viên, thanh niên  gương mẫu trong việc  thực hiện quy ước,

hương ước của thôn/làng; thực hiện tốt việc tiết kiệm, chống lãng phí trong việc tang,

cưới... dần xóa đi các hủ tục lạc hậu; giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc (như múa xoang,

cồng chiêng..); phù hợp với truyền thống văn hóa dân tộc.

7. Hội nông dân xã

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các văn bản của Trung ương, của tỉnh, huyện

liên quan đến việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

- Tổ chức thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang đảm bảo trang

trọng , tiết kiệm, an toàn, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí; phù hợp với

truyền thống văn hóa của dân tộc, phong tục, tập quán tốt đẹp của địa phương; tăng

cường kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân thực hiện nếp

sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; xóa bỏ những hủ tục lạc hậu, mê tín

dị đoan; phê phán những hiện tượng tiêu cực, thương mại hóa trong việc cưới, tang, lễ

hội; giới thiệu, biểu dương những mô hình hay, gương người tốt việc tốt trong thực

hiện các phong trào.

8. Hội LHPN xã

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các văn bản của Trung ương, của tỉnh, huyện

liên quan đến việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

- Tổ chức thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang đảm bảo trang

trọng , tiết kiệm, an toàn, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí; phù hợp với

truyền thống văn hóa của dân tộc, phong tục, tập quán tốt đẹp của địa phương; tăng

cường kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân thực hiện nếp

sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; xóa bỏ những hủ tục lạc hậu, mê tín

dị đoan; phê phán những hiện tượng tiêu cực, thương mại hóa trong việc cưới, tang, lễ

hội; giới thiệu, biểu dương những mô hình hay, gương người tốt việc tốt trong thực

hiện các phong trào.

9. Hội Cựu chiến binh xã

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các văn bản của Trung ương, của tỉnh, huyện

liên quan đến việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

- Tổ chức thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang đảm bảo trang

trọng , tiết kiệm, an toàn, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí; phù hợp với

7

truyền thống văn hóa của dân tộc, phong tục, tập quán tốt đẹp của địa phương; tăng

cường kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân thực hiện nếp

sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; xóa bỏ những hủ tục lạc hậu, mê tín

dị đoan; phê phán những hiện tượng tiêu cực, thương mại hóa trong việc cưới, tang, lễ

hội; giới thiệu, biểu dương những mô hình hay, gương người tốt việc tốt trong thực

hiện các phong trào.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện xóa bỏ các hủ

tục, phong tục, tập quán lạc hậu; xây dựng nếp sống văn minh gắn với bảo tồn, phát

huy giá trị bản sắc văn hóa trong nhân dân trên địa bàn xã Xốp./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT huyện (b/c);

- TT Đảng ủy xã (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);

- CT, PCT UBND xã (b/c);

- Các ban, ngành đoàn thể xã (p/h);

- Thôn trưởng các thôn (t/h);

- Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

    KT. CHỦ TỊCH

     PHÓ CHỦ TỊCH

Y Chung

8

		2024-07-15T16:26:24+0700

		2024-07-15T16:34:19+0700

		2024-07-15T16:34:19+0700

		2024-07-15T16:34:19+0700

		2024-07-15T16:34:19+0700

		2024-07-15T16:34:19+0700